

Candidat: **POPESCU I. DOINA**

Data nașterii: **08.05.1960**

Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI, Facultatea de Management, Departamentul Management

Domeniul de competență: Management

Poziția actuală: Profesor universitar doctor

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București – Facultatea Economia Industriilor, Construcțiilor și Transporturilor	Management	1979-1983	Licențiat în științe economice
2.	Université des Sciences Sociales de Toulouse	Administration Publique	15.03.- 30.04.2000	Atestat de pregătire și cercetare – Modul „Gestion des entreprises publiques”

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Management	1998-2003	Doctor domeniul Management

3. Studiile și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. Crt.	Țara/ instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	Romania / Academia de Studii Economice din București, Școala de Pregătire Postuniversitară	Curs postuniversitar de formare continuă - Specializarea Managementul educației la distanță	2010	
2.	Romania / Academia de Studii Economice din București,	Curs postuniversitar de psiho-pedagogie	2005-2006	

4. Atestat de abilitare

Nr. Crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	-	-	-	-

5. Grade didactice/profesionale

Nr. Crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	Management	2013-prezent	Profesor univ. dr.
2.	Academia de Studii Economice din București	Management	2007-prezent	Conferențiar univ. dr.
3.	Academia de Studii Economice din București	Management	2001-2007	Lector univ. dr.
4.	Academia de Studii Economice din București	Management	1997-2001	Asistent univ. drd.
5.	Academia de Studii Economice din București	Management	1995-1997	Asistent univ. (cadru didactic asociat)

6. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	<p>În rezumat, activitatea de cercetare poate fi prezentată prin intermediul: 9 cărți de specialitate în calitate de unic autor și în calitate de coautor: 3 cărți de specialitate, 3 cărți didactice și 3 ghiduri de lucrări practice, publicate la Editura ASE București și Editura Economică; 10 articole publicate în reviste indexate ISI cu factor de impact mai mare ca zero (0); 42 articole/studii publicate în reviste în baze de date internaționale – SCOPUS, Cabell's, ProQuest, EBSCO, REPEC, DOAJ; 26 articole publicate în reviste de specialitate importante în plan național și internațional (Economistul, Tribuna Economică, Finanțe, Bănci, Asigurări, Marketing – Studii, Cercetări, Consulting); 18 contracte de cercetare/educație naționale și internaționale; 3 contracte finanțate din Fonduri Europene (POSDRU).</p>
Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului	<p>În cei 17 ani de când sunt angajată în învățământul superior am derulat activități cu caracter didactic (cursuri și seminarii) la următoarele discipline: Management (ciclul Licență– predare în limbile română și engleză), Comportament organizațional (ciclul Master – predare în limbile română și engleză), Economie Industrială, Managementul Producției, Proiecte Economice, Simulări Manageriale.</p> <p>Am folosit metode de predare moderne și flexibile care promovează învățarea colaborativă pe baza de discuții libere, argumentate pe studii de caz reale din mediul de afaceri intern și internațional.</p> <p>În cadrul Academiei de Studii Economice a fost implementat un program pe bază de chestionar aplicat studenților în vederea relevării gradului de satisfacție a acestora în raport cu disciplinele predate. În cadrul acestor evaluări am obținut calificativul „foarte bine”. De asemenea, la toate evaluările efectuate de compartimentul specializat din cadrul Academiei de Studii Economice am obținut calificativul „foarte bine”.</p> <p>Începând cu anul 2001 am coordonat studenți în vederea elaborării lucrărilor de licență și de disertație . Lucrările elaborate au fost, în cea mai mare parte, cercetări riguroase, originale, cu un pronunțat caracter aplicativ, apreciate de comisiile de evaluare cu calificative foarte bune.</p>
Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-	<p>Pe parcursul celor 17 ani de activitate am participat la implementarea mai multor proiecte de cercetare/educaționale. Toate proiectele de cercetare/educaționale în care am fost implicată s-au finalizat în bune condiții, cu atingerea integrală a obiectivelor inițiale, fără disfuncționalități și fără penalizări din partea organismelor de finanțare.</p> <p>În continuare este prezentată o listă a proiectelor la care am participat, clasificate în</p>

dezvoltare	<p>funcție de parteneriat și funcția ocupată:</p> <p>Contracte de cercetare CNCSIS:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Educație civică pentru colectarea selectivă a deșeurilor în campusurile universitare, Programul 4 Parteneriate în domeniile prioritare direcția de cercetare 92110 / 2008 PNII – Membru în echipă 2. Glosar de termeni economici, juridici, tehnici în domeniul construcțiilor (bază de date), Nr. 403/26.10.2009 pentru activități specifice de reglementare, Cod proiect 403/2009, 2009-2011, valoarea finanțării 414120 lei, fazele I, II și V - Membru în echipă 3. Model cultural specific IMM – urilor românești în contextul managementului cunoașterii, Nr. 91043/ 18.09.07, PN II, 2007-2010, valoarea finanțării 2000000 lei - Membru în echipă 4. Analiza costurilor pe ciclul de viață al construcțiilor în contextul dezvoltării durabile ”COSTCONS”, Nr. 31026.4/2007. PN II, Cod proiect 31-026, 2007-2010, valoarea finanțării 200000 lei, fazele I și III - Membru în echipă 5. Creșterea eficienței proceselor suport pentru transferul internațional de know-how managerial în domeniul cercetării aplicative și al inovării, Nr. 91051/ 14.09.2007, PN II, 2007-2010, valoarea finanțării 200000 lei - Membru în echipă 6. Cercetări privind determinarea unui model de creștere a avantajului competitiv prin utilizarea responsabilității sociale a companiei în condițiile proceselor de integrare europeană și globalizare (RESPSOC), Nr: ofertă 3211; Cod proiect: 91067/2007, CNMP – Domeniul IX – Cercetare socio-economică și umanistă, 2007-2010, Valoarea totală proiect:1836689 lei, Valoarea finanțării de la bugetul de stat 1798548 lei - Membru în echipă 7. Model de management strategic pentru serviciile de sănătate din România în contextul societății cunoașterii, Nr. 264/1.10.2007, PN2 Modul II, IDEI, 2007-2010, valoarea finanțării 1000000 lei - Membru în echipă 8. Managementul și administrarea cercetării – managementul proiectelor de cercetare, Nr.6066/2006, CNCSIS, valoarea finanțării 17000 lei - Membru în echipă <p>Proiecte naționale și internaționale cu mediul de afaceri: Director și membru</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Popescu, I. ;D., Director, Posibilități de diversificare a portofoliului de activități al firmei S.C. LYNNA AQUA S.R.L. Nr. contract: 03/ 03.06.2013 2. Popescu, I. D., Director, Studiu de fezabilitate referitor la comercializarea cafelei și a unor produse derivate în România Beneficiar: TIMISCOL LTDA - Bogota Columbia , Nr.438/03.05.2006, Nr.DCE 80/03.05.2006, 3150 euro 3. Popescu, I. ;D., Director, Proiect de redresare a societății pe bază de cercetare științifică și proiectare de caz în vederea accelerării procesului de privatizare sau a lichidării voluntare a firmei , Beneficiar: SC CIPROM SA – Ploiești România, 322/21.03.2006, Nr. DCE 74/21.03.2006, 4000 euro 4. Popescu, I., D., Membru în echipa de cercetare, Piața românească a sticlei; prezent și perspective, Beneficiar: Institutul Național al Sticlei – București România, 4258/26.10.2005, Nr. DCE 46/28.10.2005, 10100 lei 5. <i>Studiu privind posibilitățile de revigorare a sectoarelor industriale de in, cânepă și lână din România în contextul utilizării resurselor materiale indigene și valorificării la export prin confecții textile – IPIU cu Ministerul Economiei și Comerțului, Beneficiar: Ministerul Economiei și Comerțului, 2006-2007, Consorțiul IPIU și ICPE au câștigat contractul prin competiție organizată de</i>
------------	--

Ministerul Economiei și Comerțului (vezi act de obținere a contractului prin competiție și act doveditor de membru al echipei de cercetare remunerat nr. IPIU 475/12.12.2006) - **Membru în echipa de cercetare.**

Contracte de cercetare asimilate ca studii de fezabilitate

1. Modernizarea laboratorului de încercări pentru hidroizolații, sisteme și produse de închidere a acoperișurilor și pereților construcțiilor – MLIHSPIAPC, Beneficiar: INCERC, Cod furnizor: F/47 XII/2006, 2006, valoare 5600000 lei, Studiu de fezabilitate Asistență tehnică POS - **Membru în echipa de cercetare**
2. Creșterea competitivității economice prin dezvoltarea infrastructurii de cercetare în domeniul produselor polimerice pentru construcții INFRACONS, Beneficiar: INCERC, Cod furnizor F/47 XII/2006, 2006, valoare 1015000 lei, Studiu de fezabilitate Asistență tehnică POS - **Membru în echipa de cercetare**
3. Înființarea Institutului de Biotehnologie INBIOTEH, Beneficiar: USAMV, Cod furnizor F/47 XII/2006, 2006, valoare 68932522 lei, Studiu de fezabilitate Asistență tehnică POS - **Membru în echipa de cercetare**
4. Centru de micro și nanotehnologii pentru aplicații biomedicale, Beneficiar: Institutul Național de Cercetare Dezvoltare pentru Microtehnologii, Cod furnizor F/47 XII/2006, 2006, valoare 18942035 lei, Studiu de fezabilitate Asistență tehnică POS - **Membru în echipa de cercetare**

Inițierea și dezvoltarea unui laborator de testare a materialelor nanostructurate multifuncționale NANO – INVEST, Beneficiar: Universitatea Valahia Târgoviște Cod furnizor F/47 XII/2006, 2006, valoare 1200000 lei, Studiu de fezabilitate Asistență tehnică POS - **Membru în echipa de cercetare**

A1. Activitate didactica si profesionala

1.1. Carti si capitole / studii in carti de specialitate sau volume colective

1.1.1. Carti de specialitate nationale

1. **Popescu, I., D.**, Managementul general al firmei, ediția a III-a, Ed. ASE, București, 2013, ISBN 978-606-505-770-8, nr. pag. 490 (anexa 1.11 în CD) – **8 puncte**
2. **Popescu, I., D.**, Comportament organizațional, Ediția a II-a, Ed. ASE, București, 2013, ISBN 978-606-505-697-8, 425 pag. (anexa 1.1 în CD) – **8 puncte**
3. **Popescu, I., D.**, Dezvoltarea strategică a firmei, Ed. ASE, București, 2013, ISBN 978-606-505-733-3, 256 pag. (anexa 1.2 în CD) – **8 puncte**
4. **Popescu, I., D.**, Comportament organizațional, Ed. ASE, București, 2010, ISBN 978-606-505-369-4, 402 pagini, (anexa 1.3 în CD) – **8 puncte**
5. **Popescu, I., D.**, Managementul general al firmei, Ediția a II-a, Ed. ASE, București, 2010, ISBN 978-606-505-366-3, 350 pagini, (anexa 1.4 în CD) - **8 puncte**
6. **Popescu, I., D.**, Managementul general al firmei, Ed. ASE, București, 2009, ISBN 978-606-505-261-1, 307 pagini, (anexa 1.5 în CD) - **8 puncte**
7. **Popescu, D.**, Cultura organizațională și etica în afaceri, Ed. ASE, București, 2006, ISBN (10) 973-594-804-4, (13) 978-973-594-804-7, 203 pagini, (anexa 1.6 în CD) – **8 puncte**
8. **Popescu, D.**, Industria ușoară din România. Integrare economică europeană, Ed. ASE, București, 2005, ISBN 973-594-653-X; 677(498): 341. 217(4) UE, 140 pagini, (anexa 1.7 în CD) – **8 puncte**
9. **Popescu, D.**, Full-business în industria confecțiilor de îmbrăcăminte, Ed. ASE. București, 2004, ISBN 973-594-508-8, 294 pagini, (anexa 1.8 în CD) – **8 puncte**

1.1.2. Capitole / studii in carti de specialitate sau volume colective :

1.1.2.2. Nationale:

1. Nedelea, Ș. (coordonator), **Popescu, D.** – coautor (Cap. 10), Managementul organizației, Ed. ASE, 2008, ISBN 978-606-505-110-2 , 462 pagini, nr. pagini candidat 40 (anexa 1.9 în CD) - **0,69 puncte**
2. Ovidiu Nicolescu, Ion Plumb, Mihai Pricop, Ion Vasilescu, Ion Verboncu (coordonatori lucrare), Abordări moderne în managementul organizației (vol. 2 – Managementul pe domenii de activitate), cap 4 „Economia și managementul industriei” (în colaborare Ion Plumb, Ioan Suci Rațiu, **Doina Popescu**, Andreea Zamfir), pag. 163-198, http://aleph.bibnat.ro:8991/F/1195FJJ4XTALQU65M37M4DFML3Q8FA4PR1XU9D6LJ7U6V8HELI-29828?func=full-set-set&set_number=021178&set_entry=000001&format=999, Editura Economică, București, ISBN 973-590-860-3, ISBN vol. 2 973-590-862-x, *lucrare premiată de Asociația Facultăților de Științe Economice din România în anul 2007* – **0,10 puncte**
3. Gavrilă, T., **Popescu, D.**, Euromarketing – Strategile firmei, Ed. ERA, București, 2001, ISBN 973-8153-09-3, 113 pagini, nr. pagini candidat 71 (Capitolele IV, V și VI) (anexa 1.10 în CD) – **5,03 puncte**

A2. Activitate de cercetare

2.1. Articole care prezinta contributi stiintifice originale, in extenso, publicate de candidat ca autor sau coautor, in reviste cotate ISI sau BDI

2.1.1. Articole care prezinta contributi stiintifice originale, in extenso, publicate in reviste cotate ISI cu factor de impact mai mare ca 0

1. **Popescu, I., D., Popa, I., Cicea, C., Iordănescu, M.**, *The expansion of using sales promotion techniques in the Romanian garments industry*, Industria Textilă 6/2013, October 2013, Editura CERTEX, ISSN 1222- 5347 (233-300), REVISTĂ ISI, inclusă în Master Journal List a Institutului pentru Știința Informării din Philadelphia – SUA, indexată și recenzată în Science Citation Index Expanded, Materials Science Citation Index, Journal Citation Reports/Science Edition, FI 0,366, SRI > 0 , pp. 233-300, http://www.certex.ro/Certex/IndustriaTextila/Textila%20nr%205_2013%20web.pdf – **2 puncte**
2. **Popescu, I., D.**, *The correspondence between workforce skills and company needs/ Corelația dintre aptitudinile forței de muncă și nevoile firmei*, Industria Textilă 3/2013, June 2013, Editura CERTEX, ISSN 1222- 5347 (1-56), **REVISTĂ ISI**, inclusă în Master Journal List a Institutului pentru Știința Informării din Philadelphia – SUA, indexată și recenzată în Science Citation Index Expanded, Materials Science Citation Index, Journal Citation Reports/Science Edition, **FI 0,475, SRI > 0**, pp. 168-175, http://www.certex.ro/Certex/IndustriaTextila/Textila%20nr3_2013%20web.pdf – **8 puncte**
3. **Popescu, I., D.**, *Green fashion – a new possible lifestyle for Romanians/ Green fashion-un eventual nou stil de viață pentru români*, Industria Textilă nr. 1/2013, February 2013, Editura CERTEX, ISSN 1222- 5347 (1-56), **REVISTĂ ISI**, inclusă în Master Journal List a Institutului pentru Știința Informării din Philadelphia – SUA, indexată și recenzată în **Science Citation Index Expanded**, Materials Science Citation Index, Journal Citation Reports/Science Edition, pp.46-54, http://www.certex.ro/Certex/IndustriaTextila/Textila%20nr1_2013.pdf, **FI 0,475, SRI > 0** – **8 puncte**
4. **Popescu, I., D.**, Drăghici, M., S., *Strategic entrepreneurial management – necessity and opportunity/ Managementul strategic antreprenorial – necesitate și oportunitate*, Industria Textilă nr. 5/2012, October 2012, Editura CERTEX, ISSN 1222- 5347 (225-280), **REVISTĂ ISI**, inclusă în Master Journal List a Institutului pentru Știința Informării din Philadelphia – SUA, indexată și recenzată în Science Citation Index Expanded, Materials Science Citation Index, Journal Citation Reports/Science Edition, pp. 267-276,

http://www.certex.ro/Certex/IndustriaTextila/Ind.%20Tex%20nr5_2012.pdf , **FI 0,475, SRI > 0** – 4 puncte,

5. Popescu, I. D., Bâgu, C., Popa, I., Hâncu, D., *Posibilități de realizare a exporturilor integrale ale firmelor de confecții îmbrăcăminte din România în contextul crizei economice mondiale*, Industria Textilă nr. 6/2009, December 2009, Editura CERTEX, ISSN 1222- 5347 (297-350), **REVISTĂ ISI**, inclusă în Master Journal List a Institutului pentru Știința Informării din Philadelphia – SUA, indexată și recenzată în Science Citation Index Expanded, Materials Science Citation Index, Journal Citation Reports/Science Edition, **ARTICOL PREMIAT CNCSIS**, pp. 334-340, **FI 0,366, SRI > 0** (anexa 2.0 în CD) – 2 puncte

6. Popescu, I., D., Pricop, M., Nica, V., *Globalisation and its implications for the human resources management of Romania's iron and steel industry*, Rev. Metalurgia International, Special Issue no. 16, 2009, Editura Științifică FMR,, ISSN 1582- 2214, **REVISTĂ ISI, FI 0,134, SRI > 0, ARTICOL PREMIAT CNCSIS**, pp. 137-140, http://www.metalurgia.ro/Metalurgia_international_special16_2009.pdf, – 2,67

7. Pricop, M, **Popescu, I., D.,** Nica, V., *Innovation strategy implementation – Economic growth method*, Rev. Metalurgia International, Special Issue no. 11, 2009, Editura Științifică FMR,, ISSN 1582-2214, pp. 95-98, **REVISTĂ ISI, FI 0,134, SRI > 0**, http://www.metalurgia.ro/Metalurgia_international_special11_2009.pdf - 2,67,

8. Popescu, I., D., *The influence of organizational culture upon organizational changes*, Rev. Metalurgia International, Special Issue no. 11, 2009, Editura Științifică FMR,, ISSN 1582- 2214, pp. 99- 102, **REVISTĂ ISI, FI 0,134, SRI > 0**, http://www.metalurgia.ro/Metalurgia_international_special11_2009.pdf – 8 puncte

9. Popescu, I., D., *Asigurarea avantajului competitiv în firmele de confecții îmbrăcăminte din România*, Industria Textilă nr. 3/2009, Editura CERTEX, ISSN 1222- 5347 (113-184), **REVISTĂ ISI**, inclusă în Master Journal List a Institutului pentru Știința Informării din Philadelphia – SUA, indexată și recenzată în Science Citation Index Expanded, Materials Science Citation Index, Journal Citation Reports/Science Edition, **FI 0,366, SRI > 0, ARTICOL PREMIAT CNCSIS**, pp. 153-158, <http://www.certex.ro/Certex/IndustriaTextila/RezumateArticole200903.pdf> – 8 puncte

10. Albu, L., L., Mezincescu, N.R., Iacob, A., I., Popescu, N., **Popescu, I., D.,** *Empirical distribution of CO2 emission in EU*, Rev. Metalurgia Internațional,, Special Issue no. 6/2009, Editura Științifică FMR, ISSN 1582-2214, **REVISTĂ ISI, FI 0,134, SRI > 0**, pp. 40-44, http://www.metalurgia.ro/Metalurgia_International_special6_2009.pdf – 1,60 puncte

H-index = 3 (anexa 8 în CD)

2.1.2. Articole care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicate in reviste indexate de cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute

1. Popescu, I., D., Popa, I., Iordănescu, M., *Managementul schimbării organizaționale și inovarea. IX Inovarea tehnologică/ Managing Organizational Change and Innovation IX. Technological innovation*, Calitatea Acces la Succes, vol. 14, No. 135, August 2013, **revistă indexată în SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CABELL's**, ISSN 1582-2559, pp. 31-36 (varianta română), pp. 79-82 (varianta engleză), <http://calitatea.srac.ro/arhiva/2013/2013-04-Cuprins.pdf>, <http://calitatea.srac.ro/arhiva/2013/2013-04-Rezumate.pdf> – 2 puncte

2. Popescu, I., D., Popa, I., *Managementul schimbării organizaționale și inovarea VIII. Inovarea în distribuție / Managing Organizational Change and Innovation VIII. Innovation in distribution system*, Calitatea Acces la Succes, vol. 14, No. 134, June 2013, **revistă indexată în SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CABELL's**, ISSN 1582-2559, pp. 30-38 (varianta română), pp. 83-87 (varianta engleză), <http://calitatea.srac.ro/arhiva/2013/2013-03-Rezumate.pdf>, <http://calitatea.srac.ro/arhiva/2013/2013-03-Cuprins.pdf> – 3 puncte

3. Șerbănescu, C., **Popescu, I. D.**, Popa, I., *Improving the Taxation of Non-Cash Employee Benefits*, Studies in Business and Economics, “Lucian Blaga” University of Sibiu, Faculty of Economic Sciences, România, Vol 8 (2013), Issue 1 (April 2013), **revistă indexată în RePec, EBSCO, DOAJ, CABELL’s Index Copernicus, Ulrich’s** ISSN 1842-4120, <http://ideas.repec.org/a/blg/journal/v8y2013i1p115-122.html> – **2 puncte**
4. **Popescu, I. D.**, Ion Popa, *Managementul schimbării organizaționale și inovarea VII. Inovarea în publicitate / Managing Organizational Change and Innovation VII. Innovation in advertising*, Calitatea Acces la Succes, vol. 14, No. 133, April 2013, **revistă indexată în SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CABELL’s**, ISSN 1582-2559, pp. 35-42 (varianta română), pp. 77-81 (varianta engleză), <http://calitatea.srac.ro/arhiva/2013/2013-02-Rezulate.pdf>, <http://calitatea.srac.ro/arhiva/2013/2013-02-Cuprins.pdf> – **3 puncte**
5. Ion Popa, **Popescu, I. D.**, *Motivation in the context of global economic crisis*, Journal of Eastern Europe Research in Business and Economics , Volume 2013 (2013), Article ID 923364, 13 pages, DOI: 10.5171/2013.923384, <http://www.ibimapublishing.com/journals/JEERBE/2013/923384/923384.pdf>, <http://www.ibimapublishing.com/journals/JEERBE/2013/923384/a923384.html>, Indexing in EBSCO; ProQuest, Cabell’s etc., online - **3 puncte**
6. **Popescu, I. D.**, *International Strategy Configuration*, Review of International Comparative Management, Vol. 14, No. 1/2013 , March 2013, **revistă indexată în RePec, EBSCO, Cabells, ULRICH’s , OCLC-WorldCat, Periodicals Directory, INDEX COPERNICUS**, etc. ISSN 1582-3458, pp. 116-126, <http://www.rmci.ase.ro/no14voll/10.pdf> - **6 puncte**
7. **Popescu, I. D.**, *Servicing the Market Niche – a Possible Solution for the Maintenance and/or Success of the Firm on the Market in the Context of the Global Economic Crisis*, Management Research and Practice , Vol. 5, Issue 1, March 2013, **revistă indexată în RePec, EBSCO, ProQuest, Copernicus SCIRUS**, ISSN 2067-2462, pp. 79-96, <http://mrp.ase.ro/no51/a6.pdf> – **6 puncte**
8. **Popescu, I. D.**, Ion Popa, *Managementul schimbării organizaționale și inovarea VI. Atitudinea de marketing și inovarea de produs sau serviciu /Managing Organizational Change and Innovation VI. Marketing attitude and product or service innovation*, Calitatea Acces la Succes, vol. 14, No. 132 February 2013, **revistă indexată în SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CABELL’s**, ISSN 1582-2559, pp. 8-12 (varianta română), pp. 76-78 (varianta engl.), <http://calitatea.srac.ro/arhiva/2013/2013-01-Rezulate.pdf>, <http://calitatea.srac.ro/arhiva/2013/2013-01-Cuprins.pdf> – **3 puncte**
9. **Popescu, I. D.**, Popa, I., *Creating a New Business through Restructuring in a Socially Responsible Way*, Journal of Eastern Europe Research in Business & Economics , Volume 2013 (2013), Article ID 134541, DOI: 10.5171/2013/134541 <http://www.ibimapublishing.com/journals/JEERBE/2013/134541/a134541.html>, <http://www.ibimapublishing.com/journals/JEERBE/2013/134541/134541.pdf>, Indexing in EBSCO; ProQuest, Cabell’s etc., online - **3 puncte**
10. Popa, I., **Popescu, I. D.**, *Managementul schimbării organizaționale și inovarea V. Implementarea strategiei schimbării/Managing Organizational Change and Innovation V. Implementation of the Change Strategy*, Calitatea Acces la Succes, vol. 13, No. 131 December 2012, **revistă indexată în SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CABELL’s**, ISSN 1582-2559, pp. 27-34 (varianta română): pp. 86-90 (varianta engl.), <http://calitatea.srac.ro/arhiva/2012/2012-06-Rezulate.pdf>, <http://calitatea.srac.ro/arhiva/2012/2012-06-Cuprins.pdf> – **3 puncte**
11. Calomfir (Metescu), A., Bănac, C., S., **Popescu, I. D.**, *Random Walk Theory and the Romanian Capital Market. A new perspective*, Journal of Financial Studies and Research, IBIMA Publishing, Vol. 2012 (2012), Article ID 173305, DOI: 10.5171/2012.173305, <http://www.ibimapublishing.com/journals/JFSR/2012/173305/a173305.html>, Indexing in EBSCO; ProQuest, Cabell’s etc., online – **2 puncte**

12. **Popescu, I., D.,** Popa, I., *The option for universe of consumption and the „efficient consumer response” philosophy*, Journal of Eastern Europe Research in Business and Economics , Volume 2012 (2012), Article ID 623809, DOI: 10.5171/2012/623809 <http://www.ibimapublishing.com/journals/JEERBE/2012/623809/a623809.html>, **Indexing in EBSCO; ProQuest, Cabell’s etc. , 2012 – 3 puncte**
13. **Popescu, I., D.,** Popa, I., *Managementul schimbării organizaționale și inovarea IV. Factorii de succes în schimbare și inovarea/Managing Organizational Change and Innovation IV. Success Factors in Change and Innovation*, Calitatea Acces la succes, vol. 13, No. 130, October 2012, **revistă indexată în SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CABELL’s**, ISSN 1582-2559, pp. 51-58(varianta română), pp. 99-103 (varianta engl.), <http://calitatea.srac.ro/arhiva/2012/2012-05-Rezulate.pdf>, <http://calitatea.srac.ro/arhiva/2012/2012-05-Cuprins.pdf> – **3 puncte**
14. **Popescu, I., D.,** Popa, I., *Managementul schimbării organizaționale și inovarea III. Crearea culturii organizaționale favorabile schimbării/Managing Organizational Change and Innovation III. Creating an organizational Culture favorable to Change*, Calitatea Acces la succes, vol. 13, No. 129, August 2012, **revistă indexată în SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CABELL’s**, ISSN 1582-2559 , pp. 15-20 (var. română), pp. 83-85 (varianta engl.), <http://calitatea.srac.ro/arhiva/2012/2012-04-Rezulate.pdf>, <http://calitatea.srac.ro/arhiva/2012/2012-04-Cuprins.pdf> – **3 puncte**
15. Popa, I., **Popescu, I., D.,** *Managementul schimbării organizaționale și inovarea II. Reengineering–modalitate de abordare a schimbării/Managing Organizational Change and Innovation II. Reengineering – A method of Approaching Change*, Calitatea Acces la succes, vol. 13, No. 128, June 2012, **revistă indexată în SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CABELL’s**, ISSN 1582-2559, pp. 30-34 (var. română); pp. 89-91 (var. engl.), <http://calitatea.srac.ro/arhiva/2012/2012-03-Rezulate.pdf>, <http://calitatea.srac.ro/arhiva/2012/2012-03-Cuprins.pdf> – **3 puncte**
16. **Popescu, I., D.,** Popa, I., *Managementul schimbării organizaționale și inovarea I. Schimbarea organizațională- transformare anticipativă vs. abandon al procesului de schimbare/Managing Organizational Change and Innovation I. Organizational Change – Anticipative Transformation vs. Abandonment of Change*, Calitatea Acces la Succes, vol. 13, No. 127, April 2012, **revistă indexată în SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CABELL’s**, ISSN 1582-2559, pp. 36-40 (var. română); pp. 90-92 (var. engl.), <http://calitatea.srac.ro/arhiva/2012/2012-02-Rezulate.pdf> – **3 puncte**
17. Popa, I., Dobrin, C., **Popescu, I. D.,** *Models for strategic performance control and evaluation of the company*, Management Research and Practice , Vol. 4, Issue 1, March 2012, **revistă indexată în RePec, EBSCO, ProQuest, Copernicus SCIRUS**, ISSN 2067-2462, pp. 45-50, <http://mrp.ase.ro/no41/a4.pdf> – **2 puncte**
18. Popa, I., Dobrin, C., **Popescu, I., D.,** , Drăghici, M. S., *Competitive Advantage in the Public Sector*, Theoretical and Empirical Researches in Urban Management, Vol. 6, Issue 4, November 2011, **revistă indexată în RePec, Doaj, EBSCO, ProQuest, ULRICH DIRECTORY**, ISSN 2065-3913. E-ISSN: 2065- 3921, pp. 60-66, <http://www.um.ase.ro/no64/5.pdf> – **1,50 puncte**
19. **Popescu, I., D.,** *Rewards affecting the Organizational Concerns*, Review of International Comparative Management, Vol. 12, No. 2/2011 , **revistă indexată în RePec, EBSCO, Cabells, OCLC-WorldCat, ULRICH’s Periodicals Directory, INDEX COPERNICUS etc.**, ISSN 1582-3458, pp. 319-325, <http://www.rmci.ase.ro/no12vol2/10.pdf> - **6 puncte**
20. **Popescu, I., D.,** *Ethical dilemmas and social responsibility related to health and environmental protection*, Calitatea Acces la Succes, pp. 196-199, Supliment al Conferinței The Economic and Ecological Dimension of Development in the Third Millennium” – Third edition, 2011, April 11th, http://calitatea.srac.ro/arhiva/supliment/workshop_ase_2011_cuprins.pdf, - **6 puncte**
21. **Popescu, I., D.,** *Prevenirea și managementul stresului*, Calitatea Acces la Succes, anul 12, nr. 1, februarie 2011, **categoria B+, indexată în SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CABELL’s**, ISSN 1582-2559, http://calitatea.srac.ro/arhiva/2011/2011_01_rezumat_ro.pdf, http://calitatea.srac.ro/arhiva/2011/2011_01_cuprins_ro.pdf – **6 puncte**
22. Popa, I., **Popescu, I., D.,** *Socializarea – proces de adaptare la cultura organizației și de formare a propriilor lideri*, Calitatea Acces la Succes, anul 11, nr. 12, decembrie 2010, **categoria B+, indexată**

- în SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CABELL's, ISSN 1582-2559, pp. 6-10,
http://calitatea.srac.ro/arhiva/2010/2010_12_rezumat_ro.pdf,
http://calitatea.srac.ro/arhiva/2010/2010_12_cuprins_ro.pdf – 3 puncte
- 23. Popescu, D.,** *Company's actions and social responsibility*, Articol prezentat la International Conference Ecological Performance in a competitive Economy (PEEC), third edition, ASE, Bucharest, Faculty of Agro-Food and Environmental Economics, 11-12 noiembrie 2010 și Publicat în Quality access to success Review, Volume II, ISSN 1582-2559, ed. Cibernetica MC, București, **categoria B+**, pp. 98-100, http://calitatea.srac.ro/arhiva/supliment/20101111_pec_vol2.pdf, http://calitatea.srac.ro/arhiva_suplimente.html#2010. (anexa 2.1 în CD) – 6 puncte
- 24. Popescu, I., D., Rădulescu, C., V.,** *Influențe comportamentale în procesul decizional*, Calitatea Acces la Succes, anul 11, nr. 10, octombrie 2010, **categoria B+, +, indexată în SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CABELL's,** ISSN 1582-2559, pp. 12-15, http://calitatea.srac.ro/arhiva/2010/2010_10_rezumat_ro.pdf, http://calitatea.srac.ro/arhiva/2010/2010_10_cuprins_ro.pdf – 3 puncte
- 25. Popescu, I., D., Pricop, M.,** *Modele de proiectare a structurii organizatorice*, Calitatea Acces la Succes, anul 11, nr. 7-8 iulie-august 2010, **categoria B+, indexată în SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CABELL's,** ISSN 1582-2559, pp. 52-56, http://calitatea.srac.ro/arhiva/2010/07_2010_rezumat.pdf, http://calitatea.srac.ro/arhiva/2010/07_2010_cuprins.pdf – 3 puncte
- 26. Popescu, I., D., Pricop, M.,** *Arhitectura strategică a întreprinderilor vizionare*, Articol susținut la Simpozionul internațional "Sustainable Development in Conditions of Economic instability", second edition, Academia Comercială Satu-Mare, 18-19 iunie 2010, 5 pagini și Publicat în Quality-access to success Journal, Year 11, no. 113, Special/ 2010, CD ISSN 1582-2559, ed. Cibernetica MC, București, CD ISBN 978-973-88451-8-3, **indexată în SCOPUS, EBSCO, ProQuest, Cabel's,** [http://ciberneticomc.academiacomerciala.ro/view2.php?titlu=Calitatea%20-%20acces%20la%20succes%20\(vol%2011,%20nr.%20113%20Special\)&autor=***&an=2010](http://ciberneticomc.academiacomerciala.ro/view2.php?titlu=Calitatea%20-%20acces%20la%20succes%20(vol%2011,%20nr.%20113%20Special)&autor=***&an=2010), (anexa 2.2 în CD) – 3 puncte
- 27. Popescu, I., D.,** *Abordarea integrată a afacerii prin tehnologia informației*, Articol susținut la Simpozionul internațional "Sustainable Development in Conditions of Economic instability", second edition, Academia Comercială Satu-Mare, 18-19 iunie 2010, 7 pagini și Publicat în Quality-access to success Journal, Year 11, no. 113, Special/ 2010, CD ISSN 1582-2559, ed. Cibernetica MC, București, CD ISBN 978+973+66451+8-3, **indexată în SCOPUS, EBSCO, ProQuest, Cabel's,** [http://ciberneticomc.academiacomerciala.ro/view2.php?titlu=Calitatea%20-%20acces%20la%20succes%20\(vol%2011,%20nr.%20113%20Special\)&autor=***&an=2010](http://ciberneticomc.academiacomerciala.ro/view2.php?titlu=Calitatea%20-%20acces%20la%20succes%20(vol%2011,%20nr.%20113%20Special)&autor=***&an=2010), (anexa 2.2 în CD) - 6 puncte
- 28. Rădulescu, C., V., Popescu, I., D.,** *Policy measures toward sustainable development*, Calitatea Acces la Succes, Year 11, no. 111, 2010, ISSN 1582-2559, Supliment al Conferinței "The Economic and Ecological Dimension of Development in the Third Millennium", Second edition, 2010, April 28-29, http://calitatea.srac.ro/arhiva/supliment/20100428_Contents_ASE_Workshop.pdf - 3 puncte
- 29. Pricop, M., Popescu, I. D.,** *Marketing Strategy for Food Products in XXI century*, Calitatea Acces la Succes, Year 11, no. 111, 2010, ISSN 1582-2559, Supliment al Conferinței "The Economic and Ecological Dimension of Development in the Third Millennium", Second edition, 2010, April 28-29, http://calitatea.srac.ro/arhiva/supliment/20100428_Contents_ASE_Workshop.pdf - 3 puncte
- 30. Popescu, I., D.,** *Company's reactions to the challenges of the global economic crisis*, Articol susținut la Conferința internațională "Modern Approaches in Organisational Management and Economy 2009" – third edition, ASE București, Catedra de Management, 12-13 noiembrie 2009 și Publicat în Revista de Management Comparat Internațional, Vol. 10, Special number no. 1/2009, Ed. ASE, ISSN 1582-3458, **indexată în RePec, EBSCO, Cabell's etc.,** pp. 504-508, <http://www.rmci.ase.ro/>, http://www.rmci.ase.ro/no10vol11S/Vol10_SN_No1_Article79.pdf – 6 puncte
- 31. Popescu, I., D.,** *Intergroups conflict patterns*, Rev. de Management Comparat Internațional, Ed. ASE, vol. 10, nr. 5/2009, ISSN 1582-3458, publicație recunoscută de CNCSIS **categoria B+**,

- indexată în RePec, EBSCO, Cabells, Ulrich's, Index Copernicus, OCLC/WorldCat etc., pp. 1011-1020, http://www.rmci.ase.ro/no10vol5/Voll0_No5_Article16.pdf. – 6 puncte
- 32. Popescu, I., D.,** *Management of local and regional development*, Rev. de Management Comparat Internațional, Ed. ASE, vol. 9, nr. 5/2008, ISSN 1582 – 3458, publicație recunoscută de CNCIS categoria B+, indexată în RePec, EBSCO, Ulrich's, OCLC-WorldCat etc., pp. 146-153, <http://www.rmci.ase.ro/>. -6 puncte
- 33. Popescu, D.,** *Promovarea culturii antreprenoriale în contextul societății cunoașterii și dezvoltării durabile*, Simpozionul "Managementul IMM-urilor în contextul economiei bazate pe cunoștințe", organizat de Catedra de Management, ASE București (2007), publicat pe CD-ul simpozionului "Managementul IMM-urilor în contextul economiei bazate pe cunoștințe", (coord. Popa Ion), Editura ASE, București, 2008, ISBN 978-606-505-098-3 (5 pagini) – 6 puncte
- 34. Popescu, D.,** *Risk transfer through insurance contract – part of business risk management/ Transferul de risc prin intermediul contractului de asigurare – dimensiunea mediului riscului în afaceri*, Articol susținut la Conferința Internațională "Politici financiare și monetare în Uniunea Europeană"/ FABBV, Nov. 2007, publicat în Theoretical and Applied Economics. Supplement al Conferinței Internaționale "Politici financiare și monetare în Uniunea Europeană"/ FABBV, Nov. 2007, ISSN 1841 – 8678, ISSN online 1844 – 0629, indexată în RePec, DOAJ, EBSCO Publishing, nov.2007, pp. 134-137, http://www.ectap.ro/supliment/conferinta_internationalapolitici_financiare_si_monetarein_uniunea_europeana/8/, http://www.asociațiaeconomistilor.ro/documente/Conferinta_FABBV_engleza.pdf – 6 puncte
- 35. Popescu, D.,** *Etică managerială aplicată*, Supliment „Economie teoretică și aplicată” nr. 491/20.02.2006, ISSN 1221-8669, indexată în RePeC și DOAJ, și cotate CNCIS categorie B+ din anul 2007, sub ISSN 1841-8678 (anexa 2.3 în CD) – 6 puncte
- 36. Popescu, D.,** *Activitatea antreprenorială în contextul managementului global*, Supliment „Economie teoretică și aplicată” nr. 475/31.10.2005, ISSN 1221-8669, indexată în RePeC și DOAJ, și cotate CNCIS categorie B+ din anul 2007, sub ISSN 1841-8678 – (anexa 2.4 în CD) - 6 puncte
- 37. Popescu, D.,** *Keiretsu – Tradiție vs Restructurare*, Supliment „Economie teoretică și aplicată” nr. 464/15.08.2005, ISSN 1221-8669, indexată în RePeC și DOAJ, și cotate CNCIS categorie B+ din anul 2007, sub ISSN 1841-8678 (anexa 2.5 în CD) – 6 puncte
- 38. Popescu, D.,** *Parteneriatul client-industrie-distribuție-element cheie în contextul pieței unice europene*, Supliment „Economie teoretică și aplicată” nr. 443/03.05.2005, ISSN 1221-8669, indexată în RePeC și DOAJ, și cotate CNCIS categorie B+ din anul 2007, sub ISSN 1841-8678 (anexa 2.6 în CD) – 6 puncte
- 39. Popescu, D.,** *Impactul extinderii UE asupra industriei de pielărie – încălțăminte*, Economistul – Economie mondială, 4 iulie 2005, ISSN 1221-8669, indexată în RePeC și DOAJ, și cotate CNCIS categorie B+ din anul 2007, sub ISSN 1841-8678 (anexa 2.7 în CD) – 6 puncte
- 40. Popescu, D.,** *Impactul extinderii UE asupra industriei textile și a industriei confecțiilor de îmbrăcăminte*, Economistul – Economie mondială, 13 iunie 2005, ISSN 1221-8669, indexată în RePeC și DOAJ, și cotate CNCIS categorie B+ din anul 2007, sub ISSN 1841-8678 (anexa 2.8 în CD) – 6 puncte
- 41. Popescu, D.,** *Zonele de prelucrare pentru export, vehicule ale globalizării – oportunitate pentru industria ușoară*, Economistul – Economie mondială, 4 mai 2005, ISSN 1221-8669, indexată în RePeC și DOAJ, și cotate CNCIS categorie B+ din anul 2007, sub ISSN 1841-8678 (anexa 2.9 în CD) – 6 puncte
- 42. Popescu, D.,** *Exportul integral de îmbrăcăminte – provocare pentru firmele românești de confecții*, Supliment „Economie teoretică și aplicată” nr. 291/08.07.2002, ISSN 1221-8669, indexată în RePeC și DOAJ, și cotate CNCIS categorie B+ din anul 2007, sub ISSN 1841-8678 (anexa 2.10 în CD) – 6 puncte

2.1.3. Articole / studii publicate in volumele conferintelor indexate ISI Proceedings sau internationale desfasurate in tara sau in strainatate (cu ISSN sau ISBN)

1. **Popescu, I., D.**, Ceptureanu, E., *Innovation and Launching of New Products in Romanian Textile-Clothing Sector Clusters*, Proceedings of the 8th International Management Conference (IMC) Management Challenges For Sustainable Development, The Bucharest University of Economic Studies, Faculty of Management, ISSN 2286-1440, ISSN-L 2286-1440 ISSN , November 6-7, 2014, (anexele 3.22.1 și 3.22.2 în CD) – **2 puncte**
2. **Popescu, I. D.**, Popa, I., *SMS's Product Portfolios strategies for Maintaining and/or Attaining Success on the Market – Case Study*, 23rd IBIMA Conference Innovation Vision 2020: Sustainable Growth, Economic Development and Global Competitiveness,, Valencia, Spain, May, 13-14, 2014, ISBN 978-0-9860419-2-1, pp. 532-545 (anexa 3.23 în CD)– **2 puncte**
3. Popa, I., **Popescu, I. D.**, *The Importance of Innovative Clusters' Proliferation for Sustainable Economic Growth of Romania*, Proceedings of the 7th International Management Conference New Management for New Economy, The Bucharest University of Economic Studies, Faculty of Management, ISSN 2286-1440, ISSN-L 2286-1440, November 7th-8th , 2013, pp. 433-438 (anexa 3.24 în CD) – **2 puncte**
4. **Popescu, I., D.**, *Economic recovery strategies for an innovative Romanian industrial sector*, Proceedings of the 6th International Management Conference Approaches in Organizational Management (AOM), The Bucharest University of Economic Studies, Faculty of Management, CD ISSN 2286-1440, ISSN-L 2286-1440, 15-16 Noiembrie 2012, pp. 433-438, <http://conferinta.management.ase.ro/archives/2012/index.html>, <http://conferinta.management.ase.ro/archives/2012/pdf/Author%20Index.pdf> (anexa 3.1 în CD), certificat participare (anexa 3.2 în CD) - **4 puncte**
5. **Popescu, I., D.**, Popa, I., *Ways to increase employment in an innovative industrial sector from Romania in the context of global economic crisis-Case Study*, 19th IBIMA Conference Innovation Vision 2020: Sustainable Growth, Entrepreneurship, Real Estate and Economic Development, Barcelona, Spain, 12-13 Noiembrie 2012,, **ISI Proceeding**, CD ISBN 978-0-9821489-8-3, pp. 1310-1321 (paper 133), <http://www.ibima.org/spain2012/papers/do.in.html>. – **2 puncte**
6. Cicea, C., Popa, I., **Popescu, I., D.**, Dobrin, C., *The important Stage of Diagnosis Analysis in the Evaluation Process of a Company*, Conferința internațională The Knowledge-Based Organization KBO 2012, Academia Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu" Sibiu, The 18th International Conference „The knowledge-based organization”, „Nicolae Balcescu” Land Forces Academy, **ISI Proceeding**, vol II, „Management and Military Sciences” ISSN 1843-6722, pp.458-468 - **1 punct**
7. **Popescu, I., D.**, *Posibile remedii ale crizei în ce privește ocuparea și condițiile de muncă în România*, 19th International Economic Conference IECS 2012 The Persistence of the Global Economic Crisis: Causes, Implications, Solutions, “Lucian Blaga” University of Sibiu, Faculty of Economic Sciences, România, **ISI Proceeding**, CD ISBN 978-606-12-0323-9, 15 iunie 2012 **certificat participare** (anexa 3.3 în CD) – **4 puncte**
8. Calomfir (Metescu), A.M., **Popescu, I., D.**, Bănac, C. S., *Risk and Return on the Romanian Currency Market*, International Conference on Economics, Business Innovation (ICEBI), Singapore, 5-6 Mai 2012, IPEDR vol. 38 (2012), IACSIT Press, Singapore, **ISI Proceedings**, <http://www.icebi.org/ICEBI2012-Content.pdf> , pp. 126-131 - **1,33 puncte**
9. Calomfir (Metescu), A. M., Bănac, C., S., **Popescu, I., D.**, *Evidences on Information Efficiency on the Romanian Capital Market*, 18th IBIMA Conference Innovation and Sustainable Economic Competitive Advantage from Regional Development to World Economies , Istanbul, Turkey, 9-10 May 2012, CD ISBN 978-0-9821489-7-6, **ISI Proceedings**, <http://www.ibima.org/TR2012/papers/anaa.html>, pp. 1468-1476– **1,33 puncte**
10. **Popescu, I., D.**, Popa, I., *New forms of retail- Case Study on the apparel retail industry in Romania*, 18th IBIMA Conference Innovation and Sustainable Economic Competitive Advantage from Regional

- Development to World Economies , Istanbul, Turkey, 9-10 May 2012, CD ISBN 978-0-9821489-7-6, **ISI Proceedings**, <http://www.ibima.org/TR2012/papers/doin.html>, pp. 1353-1365 – **2 puncte**
- 11** Popa, I., Popescu, I., D., *The opportunity of introducing innovative reward systems in the apparel industry in Romania*, 18th IBIMA Conference Innovation and Sustainable Economic Competitive Advantage from Regional Development to World Economies , Istanbul, Turkey, 9-10 May 2012, CD ISBN 978-0-9821489-7-6, <http://www.ibima.org/TR2012/papers/ionp.html>, pp.1432-1443- **2 puncte**
- 12** Popescu, I., D., Ceptureanu, E., *Organizational and Individual Approaches to Stress Prevention and Management*, Conferința Internațională Modern Approaches in Organisational Management and Economy 2011 - Fifth Edition, Facultatea de Management, A.S.E. București, 24-25 noiembrie 2011, ISSN-L 2284-7634, http://www.inmromania.ro/evenimente_fisiere/agenda-eveniment-425.pdf
certificat participare (anexa 3.4 în CD) - **2 puncte**
- 13** Popescu, I., D., *Leadership role in linking resources and capabilities to strategy*, Conferința internațională The Knowledge-Based Organization KBO 2011, Academia Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu" Sibiu, The 17th International Conference „The knowledge-based organization”, „Nicolae Balcescu” Land Forces Academy, Conference Proceedings 2 – Economic, Social and Administrative approaches to the Knowledge-Based Organization **ISI Proceeding**, ISSN 1843-6722, 24-26 noiembrie 2011, pp. 259- 263 – **4 puncte**
- 14** Popescu, D., Radu, C., *Strategies to Increase the Competitiveness of the Industrial Products in the Context of economic crises*, 22th DAAAM International Symposium, Viena, 2011-11-23/26, Annals & Proceedings of 22nd DAAAM WORLD SYPOSIUM, "Intelligent Manufacturing & Automation: Power of Knowledge and Creativity", ISBN 978-3- 901509-83-4, ISSN 1726-9678, **Thomson Reuters Conference Proceedings** Citation Index, accessed via Web of Science, EBSCO bibliographical database, 23-26 noiembrie 2011, <https://docs.google.com/spreadsheet/ccc?key=0Av3ne3G71sICdFV2NDMtWHYtU2Rvak9uV201RXF>
[IcIE#gid=0](https://docs.google.com/spreadsheet/ccc?key=0Av3ne3G71sICdFV2NDMtWHYtU2Rvak9uV201RXF), poz. 565 – **2 puncte**
- 15** Radu, C., Popescu, D., *Strategic and Tactical Movements and Organizations' Competitiveness*, 22th DAAAM International Symposium, Viena, 2011-11-23/26, Annals & Proceedings of 22nd DAAAM World Syposium, "Intelligent Manufacturing & Automation: Power of Knowledge and Creativity" ISBN 978-3-901509-83-4, ISSN 1726-9678, **Thomson Reuters Conference Proceedings** Citation Index, accessed via Web of Science, EBSCO bibliographical database, 23-26 noiembrie 2011, <https://docs.google.com/spreadsheet/ccc?key=0Av3ne3G71sICdFV2NDMtWHYtU2Rvak9uV201RXF>
[IcIE#gid=0](https://docs.google.com/spreadsheet/ccc?key=0Av3ne3G71sICdFV2NDMtWHYtU2Rvak9uV201RXF), poz. 564 – **2 puncte**
- 16** Popescu, I., D., Popa, I., *Innovation and Integration in the Value Chain*, International Conference on Innovation, Management and Service -, ICIMS 2011, September 16-18, 2011, Singapore, published in the International Journal of Innovation, Management and Technology (IJMT, ISSN:2010-0248), indexed by Thomson **ISI Proceedings**, <http://www.iedrc.org/icims>, <http://www.conferencealerts.com/show-event?id=calims06>. - **2 puncte**
- 17** Popa, I., Popescu, I., D., *Methods of introducing change – Human Asset Approaches*, International Conference on Innovation, Management and Service (ICIMS 2011), September 16-18, 2011, Singapore, published in the International Journal of Innovation, Management and Technology (IJMT, ISSN:2010-0248), indexed by Thomson ISI Proceedings, <http://www.iedrc.org/icims>, <http://www.conferencealerts.com/show-event?id=calims06>. 16-18 september 2011 – **2 puncte**
- 18.** Popescu, I., D., Ceptureanu, S., Ceptureanu, E., *Alliances and Competitive Advantage*, Conference on Information and Knowledge Management (ICIKM 2011), July 15 - 17, 2011, Haikou, China, included in ICIKM 2011 conference proceeding, and will be indexed by Thomson ISI (ISTP) and Ei Compendex, <http://www.icikm.org>, IACSIT PRESS, ISBN 978-981-08-9196-1, 15-17 iulie 2011, Proceeding of 2011 International on Computer Engineering Applications, Haikou, China, ISBN 08-9196-1, ISI PProceeding (anexa 3.5 în CD) – **1,33 puncte**
- 19.** Popa I., Popescu, I. D., Ceptureanu, S., *Managing Organizational Change and Innovation*, International Conference on Information and Knowledge Management (ICIKM 2011), July 15 - 17, 2011, Haikou, China, included in ICIKM 2011 conference proceeding, and indexed by Thomson ISI

(ISTP) and Ei Compendex, <http://www.icikm.org/>, IACSIT PRESS, ISBN 978-981-08-9196-1., 15-17 iulie 2011, Proceeding of 2011 International on Computer Engineering Applications, Haikou, China, ISBN 08-9196-1, ISI PROceeding (anexa 3.5 în CD) – **1,33 puncte**

20. Popescu, I., D., *Management strategic vs. marketing strategic*, Conferința internațională The Knowledge-Based Organization KBO, 25-27 November 2010, Academia Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu" Sibiu, The 16th International Conference „The knowledge-based organization”, „Nicolae Balcescu” Land Forces Academy, Section 1 “Military and Managerial Sciences”, Subsection 2 “Security and Defence” **ISI Proceeding**, ISSN 1843682X, 2010, http://www.armyacademy.ro/english/sesiuni/KBO_2010/progr_KBO_2010.pdf, ISSN 1843-6722, 25-27 noiembrie 2010 – **4 puncte**

21. Popescu, I. D., Gavrilesu, L., *Characteristics of managerial ethics and their implications for the organization and society*, Conferința internațională "Modern Approaches in Organisational Management and Economy 2010" – fourth edition, ASE București, Catedra de Management, 17-18 noiembrie 2010, Publicat în Revista de Management Comparat Internațional, Special number no. 1/2010, Ed. ASE, ISSN 1582-3458, pp. 596-603, indexată în REPEC, EBSCO, Cabell's, pp. 596-603, www.rmci.ase.ro, (anexa 3.6 în CD)- **2 puncte**

22. Popescu, I., D., *Creșterea avantajului competitiv prin schimbare organizațională*, Simpozionul Internațional "Sustainable Development in Conditions of Economic Instability", Academia Comercială Satu Mare., Publicat în Calitatea Acces la Succes, vol. 10, Nr. 101, Special 2009, Editura Cibernetică MC, 2009, ISSN 1582-2559, **categoria B+**, 26-27 iunie 2009, pp. 147-150, [http://ciberneticomc.academiacomerciala.ro/view2.php?titlu=Calitatea%20%20-%20acces%20la%20succes%20\(Vol.%2010,%20nr.101%20Special\)%20&autor=***&an=2009](http://ciberneticomc.academiacomerciala.ro/view2.php?titlu=Calitatea%20%20-%20acces%20la%20succes%20(Vol.%2010,%20nr.101%20Special)%20&autor=***&an=2009). – **4 puncte**

23. Popescu, I., D., *Analiza motivației angajaților și a sursei de putere funcție de cultura organizațională*, Simpozionul Internațional „Abordări moderne în managementul și economia organizației”, ASE, Număr special al revistei Calitatea-acces la succes, nr. 94, ISSN 1582-2559, Publicație științifică recunoscută de CNCSIS **categoria B+**, cod 688, 21 noiembrie 2008, publicat pe CD-ul „Simpozion Internațional Abordări moderne în managementul și economia organizației”, supliment al revistei Calitatea Acces la succes, nr. 94, noiembrie 2008, **indexată în SCOPUS, EBSCO, Cabell's, ProQuest**, ISSN 1582-2559, (anexa 3.7 în CD) – **4 puncte**

24. Popescu, I., D., Radu, V., *Evaluare și recompensare – creații culturale*, Simpozionul Internațional „Abordări moderne în managementul și economia organizației”, ASE, Număr special al revistei Calitatea-acces la succes, nr. 94, ISSN 1582-2559, Publicație științifică recunoscută de CNCSIS **categoria B+**, cod 688, 21 noiembrie 2008, publicat pe CD-ul „Simpozion Internațional Abordări moderne în managementul și economia organizației”, supliment al revistei „Calitatea – acces la succes”, nr. 94, noiembrie 2008, **indexată în SCOPUS, EBSCO, Cabell's, ProQuest**, ISSN 1582-2559, (anexa 3.8 în CD) – **2 puncte**

25. Șerbănescu, C., Popescu, I., D., *Dezvoltarea societății multiculturale și a societății multinaționale. Tendințe internaționale la nivelul pieței asigurărilor*, Simpozionul Internațional „Abordări moderne în managementul și economia organizației”, ASE, Număr special al revistei Calitatea-acces la succes, nr. 94, ISSN 1582-2559, Publicație științifică recunoscută de CNCSIS **categoria B+**, cod 688, 21 noiembrie 2008, publicat pe CD-ul „Simpozion Internațional Abordări moderne în managementul și economia organizației”, supliment al revistei „Calitatea – acces la succes”, nr. 94, noiembrie 2008, **indexată în SCOPUS, EBSCO, Cabell's, ProQuest**, ISSN 1582-2559, (anexa 3.9 în CD) – **2 puncte**

26. Popescu, I., D., *Modalități de manifestare a culturii organizaționale*, Simpozionul internațional Dezvoltare socială și dezvoltare economică, Academia Comercială Satu Mare, Publicat în Dezvoltare socială și performanță economică, supliment al revistei Calitatea-acces la succes, pp. 209-212, **indexată în SCOPUS, EBSCO, Cabell's, ProQuest**, Editura Cibernetică MC, 2008, ISSN 1582-2559, **categoria B+**, 2008, pp. 209-213 (anexa 3.10 în CD) - **4 puncte**

- 27. Popescu, I., D.,** *Multicultural leadership*, Sesiunea internațională de comunicări științifice "Integrare europeană – noi provocări pentru economia României" – ed. a IV –a, Oradea, Publicat în Rev. "Analele Universității din Oradea" – seria Științe economice, Tom XVII, Vol. IV Management and Marketing, ISSN 1582 – 5450, **categorioa B+**, 30-31 mai 2008, p. 500-504, **indexată în REPEC, DOAJ, EBSCO, Cabell's**, <http://anale.steconomieuoradea.ro/2010/05/27/tom-2008-volum-iv-management-marketing/>. certificat de participare (anexa 3.11 în CD) - **4 puncte**
- 28. Popescu, I., D.,** *Surse de sporire a puterii liderului*, Simpozionul Internațional Management, manageri si organizații, Editura ASE, ISBN 978-973-594-999 -0, 22 noiembrie 2007, publicat în „Lucrările Simpozionului Internațional Management, Manageri și Organizații”, Editura ASE, 2007, pp. 225-227, ISBN 978-973-594-999-0 – **4 puncte**
- 29. Popescu, I., D.,** *Organizarea și comportamentul grupului de muncă*, Simpozionul Internațional Management, manageri si organizații, Editura ASE, ISBN 978-973-594-999 -0, 22 noiembrie 2007, publicat în „Lucrările Simpozionului Internațional Management, Manageri și Organizații”, Editura ASE, 2007, pp. 221-224, ISBN 978-973-594-999-0 – **4 puncte**
- 30. Popescu, I., D.,** *The impact of foreign direct investment on developing countries` economy, Investments and economic recovery*, Proceedings of the seventh international symposium, Section Investments – Factor of Economic Growth, Academy of Economic Studies from Bucharest, Management Faculty, Department of Economic Efficiency, publicat în volumul coordonat de Vasilescu Ion, Luban Florica, Proceedings of the Seventh International Symposium „Investments and Economic Recovery”, Editura ASE, București, 2007, pp. 206-210, ISBN 978-973-594-952-5, 25-27 Mai 2007– (anexa 3.12 în CD) **4 puncte**
- 31. Popescu, D.,** *Stimulation systems of the Romanian research through the assimilation of the good practices in the field*, International conference "International and national best practices in public administration". Academy of Economic studies, Bucharest, Faculty of Management, Centre for Research in Administration and Public Services, June 22-23, 2007, Curtea Veche Publishing House, Bucharest, 2008, ISBN 978-973-9467-95-7 – **4 puncte**
- 32. Popescu, D.,** *Creșterea gradului de adaptabilitate a firmei moderne la cerințele pieței internaționale*, Simpozionul Internațional "Abordări moderne în managementul și economia organizației" – secțiunea IV "Strategii de aprovizionare și vânzare", 23-24 noiembrie 2006, publicat în volumul Simpozion Internațional "Abordări moderne în managementul și economia organizației", volumul II, Editura ASE, București, ISBN 973-594-869-9, ISBN 978-973-594-869-6 (anexa 3.13 în CD) – **4 puncte**
- 33. Popescu, D., Șerbănescu, C.,** *Tendențe actuale în managementul societăților de asigurări*, Simpozionul Internațional "Abordări moderne în managementul și economia organizației"- secțiunea III "Inovare și performanță economică, 23-24 noiembrie 2006, publicat în volumul Simpozion Internațional Abordări moderne în managementul și economia organizației, volumul II, Editura ASE, București, ISBN 973-594-869-9, ISBN 978-973-594-869-6, 2006 (anexa 3.13 în CD) - **2 puncte**
- 34. Popescu, D.,** *Amenajarea teritoriilor urbane între dezvoltarea regională și globalizare*, Conferința Internațională "Guvernarea modernă a colectivităților locale din perspectiva integrării României în UE", ISBN 973-594-846-x, ISBN 978-973-594-846-7, 15-16 iunie 2006, pp. 397-402 (anexa 3.14 în CD) – **4 puncte**
- 35. Tănăsescu, P., Popescu, D.,** *Noutăți în funcționarea cluburilor de protecție și indemnizare*, Sesiunea Internațională de comunicări științifice "Finanțele și inflația", organizată de FABBV, ASE, București, 25-26 noiembrie 2006, publicat în lucrarea Conferință "Finanțele și inflația", ISBN 973-594-783-8, ISBN 978-973-594-783-5, 2006, pp. 279-281, ASE, București – **2 puncte**
- 36. Popescu, D.,** *Importanța marketingului strategic urban*, Simpozionul Internațional "Reforma administrației publice în contextul integrării europene"- secțiunea "Descentralizare și dezvoltare economică locală", organizat de Catedra de Administrație și Management Public, ASE București, ISBN 973-7622-21-9, 27-28 octombrie 2005 (anexa 3.15 în CD) – **4 puncte**
- 37. Popescu, D.,** *Politici regionale în Uniunea Europeană*, Simpozionul Internațional "Reforma administrației publice în contextul integrării europene"- secțiunea "Descentralizare și dezvoltare

economică locală”, organizat de Catedra de Administrație și Management Public, ISBN 973-7622-21-9, 27-28 octombrie 2005 (anexa 3.15 în CD) – **4 puncte**

38. Popescu, D., *Crearea de holdinguri – soluție pentru creșterea vânzărilor de confecții îmbrăcăminte și renunțarea la procesarea în sistem lohn*, Al șaselea simpozion internațional Investițiile și relansarea economică, București, publicat în „Investiții, cunoaștere, eficiență”, vol. II, coordonatori Vasilescu Ion, Luban Florica, Cicea Claudiu, ed. Eficon Press, București, 2005, ISBN 973-87454-1-1, vol. 2 – Index ISBN 973-87454-3-8, 27-28 mai 2005, pp. 1340-1349 (anexa 3.16 în CD) – **4 puncte**

39. Tănăsescu, P., Popescu, D., *Investițiile societăților de asigurări*, Al șaselea simpozion internațional Investițiile și relansarea economică, București, publicat în „Investiții, cunoaștere, eficiență”, vol. II, coordonatori Vasilescu Ion, Luban Florica, Cicea Claudiu, ed. Eficon Press, București, 2005, ISBN 973-87454-1-1, vol. 2 – Index ISBN 973-87454-3-8, 27-28 mai 2005, pp. 966-970 (anexa 3.16 în CD) – **2 puncte**

40. Popescu, D., *Comerțul cu textile – îmbrăcăminte în contextul integrării europene*, Conferința internațională „Comerț și competitivitate” – secțiunea I „Comerțul și economia contemporană”, organizat de Catedra de Comerț și Centrul de Cercetări comerciale, 27-28 mai 2005, publicat în “Comerț și competitivitate”, editor Mirela Octavia Vișean, Editura ASE, București, 2006, pp. 139-141, ISBN 973-594-756-0, ISBN 978-973-594-756-0 (anexa 3.17 în CD) – **4 puncte**

41. Popescu, D., Tănăsescu, P., *Tendențe comportamentale și de consum la început de mileniu în domeniul produselor industriei de confecții îmbrăcăminte*, Conferința internațională „Comerț și competitivitate” – secțiunea IV „Strategii comerciale ale întreprinderii”, organizat de Catedra de Comerț și Centrul de Cercetări comerciale, 27-28 mai 2005, publicat în “Comerț și competitivitate”, editor Mirela Octavia Vișean, Editura ASE, București, 2006, pp. 502-506, ISBN 973-594-756-0, ISBN 978-973-594-756-0 (anexa 3.17 în CD) – **2 puncte**

42. Popescu, D., Bran, A. G., *Modele ale percepției calității vieții*, Simpozionul „Economia agroalimentară și a mediului – reformă și integrare europeană”, secțiunea I „Economia agroalimentară – reformă și integrare europeană”, organizat de Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului și INCE, ISBN (10)973-594-773-0, (13)973-594-973-6, 27-28 mai 2005 (anexa 3.18 în CD) – **2 puncte**

43. Popescu, D., *Influența structurii canalelor de distribuție folosite în UE asupra exportului industriei de confecții îmbrăcăminte din România*, Simpozionul internațional „Management și competitivitate” – secțiunea IV „Strategii de aprovizionare și vânzare”, organizat de Catedra de Management, 15-16 decembrie 2004, publicat pe CD-ul Simpozion Internațional Management și Competitivitate, Editura ASE, București, 2004, ISBN 973-594-608-4 (anexa 3.19 în CD) – **4 puncte**

44. Popescu, D., *Exportul integral de confecții îmbrăcăminte – necesitate pentru firmele românești de confecții*, Simpozionul internațional „Management și performanță economică” – secțiunea III „Restructurare și performanță economică”, organizat de Catedra de Management, 21-22 noiembrie 2002, publicat pe CD-ul Simpozion Internațional Management și Performanță Economică, Editura ASE, București, 2002, 6 pag., ISBN 973-594-494-4 (anexa 3.20 în CD) – **4 puncte**

45. Popescu, I., D., *Eficiența rețehnologizării în industria de confecții din România*, Simpozionul internațional „Investițiile și relansarea economică”, ediția III, secțiunea „Sinergetica sistemelor tehnico economice”, organizat de Catedra de Eficiență Economică, Fac. de Management, ASE București, ISBN 973-59-039-6, 24-26 mai 2001 (anexa 3.21 în CD) – **4 puncte**

2.3. Granturi / proiecte castigate prin competitie

2.3.2. Membru in echipa

2.3.2.2. Nationale

1. Educație civică pentru colectarea selectivă a deșeurilor în campusurile universitare, Programul 4 Parteneriate în domeniile prioritare direcția de cercetare 92110 / 2008 PNII – **Membru in echipă** (anexa 4 în CD) – **5 puncte**

2. Glosar de termeni economici, juridici, tehnici în domeniul construcțiilor (bază de date), Nr. 403/26.10.2009 pentru activități specifice de reglementare, Cod proiect 403/2009, 2009-2011, valoarea finanțării 414120 lei, **fazele I, II și V - Membru în echipă** (anexa 4 în CD) – **5 puncte**
3. Model cultural specific IMM – urilor românești în contextul managementului cunoașterii, Nr. 91043/ 18.09.07, PN II, 2007-2010, valoarea finanțării 2000000 lei - **Membru în echipă** (anexa 4 în CD) – **5 puncte**
4. Analiza costurilor pe ciclul de viață al construcțiilor în contextul dezvoltării durabile ”COSTCONS, Nr. 31026.4/2007. PN II, Cod proiect 31-026, 2007-2010, valoarea finanțării 200000 lei, **fazele I și III - Membru în echipă** (anexa 4 în CD) – **5 puncte**,
5. Creșterea eficienței proceselor suport pentru transferul internațional de know-how managerial în domeniul cercetării aplicative și al inovării, Nr. 91051/ 14.09.2007, PN II, 2007-2010, valoarea finanțării 200000 lei - **Membru în echipă** (anexa 4 în CD) – **5 puncte**
6. Cercetări privind determinarea unui model de creștere a avantajului competitiv prin utilizarea responsabilității sociale a companiei în condițiile proceselor de integrare europeană și globalizare (RESPSOC), Nr: ofertă 3211; Cod proiect: 91067/2007, CNMP – Domeniul IX – Cercetare socio-economică și umanistă, 2007-2010, Valoarea totală proiect:1836689 lei, Valoarea finanțării de la bugetul de stat 1798548 lei - **Membru în echipă** (anexa 4 în CD) – **5 puncte**
7. Model de management strategic pentru serviciile de sănătate din România în contextul societății cunoașterii, Nr. 264/1.10.2007, PN2 Modul II, IDEI, 2007-2010, valoarea finanțării 1000000 lei - **Membru în echipă** (anexa 4 în CD) – **5 puncte**
8. Managementul și administrarea cercetării – managementul proiectelor de cercetare, Nr.6066/2006, CNCSIS, valoarea finanțării 17000 lei - **Membru în echipă** (anexa 4 în CD) – **5 puncte**,

A3. Recunoasterea si impactul activitatii

3.1. Citari in carti si reviste ISI / BDI

3.1.1. Citari in reviste ISI si BDI

3.1.1.3. In revista indexata BDI

Ci1. *Strategic and Tactical Movements and Organizations' Competitiveness*, Proceedings of the 22nd International DAAAM Symposium, 22(1),2011, Radu, C., **Popescu, D.**,pp. 1123-1124 **CITAT ÎN**.

20th International Economic Conference – IECS 2013, “Post Crisis Economy: Challenges and Opportunities”, Section 2 – Management: New Coordinates and Challenges (MNCC), Sibiu, România, May 17-18, 2013, Titlu articol: OPERATIONAL EXCELLENCE - A KEY TO WORLD-CLASS BUSINESS PERFORMANCE, Autori: Năftănăilă, I., Radu, C., Georgiana, C., http://iecs.ulbsibiu.ro/programme/IECS_2013_final_program.pdf - **2 puncte**

Ci2. Cartea *Cultura organizațională și etica în afaceri*, **Doina I. Popescu**, Ed. ASE, București, 2006, ISBN (10)973-594-804-4; (13)978-973-594-804-7 **CITATĂ ÎN**:

Ci2.1. *Studia Universitatis “Vasile Goldis” Arad, Seria Științe Economice Anul 20/2010 Partea a III – a, Issue 1-3/2010, ISSN 1584-2339, pp. 91-98, indexată în RePec, ProQuest, CEEOL*, Titlu articol: Business Negotiation for, Autori: Mihaela Ștet, Alexandra Roșu, <http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=bd4f4b9e-91e1-4b35-9264-e7ef7c8ed60a&articleId=39e1d763-f236-4a85-b6dc-7ad5145cd271>, http://scholar.google.ro/scholar?cites=12749600795465721212&as_sdt=2005&scioldt=0,5&hl=ro. - **2 puncte**

Ci2.2 *Studies in Business and Economics, Lucian Blaga University of Sibiu, Faculty of Economic Sciences, Year 3, no. 3, 2008 (1), ISSN 1842-4120, p. 85-91, indexată în RePec, EBSCO, DOAJ, Cabell’s etc.* Titlu articol: MANAGERIAL DECISIONS – ETHICAL OR LACK OF ETHICS BEHAVIOR?., Autor: Tutulea Anca,

<http://www.doctorate->

[posdrulbsibiu.ro/media/phd/file_31b_bdi_journal_full_article_000102.pdf#page=85](http://www.doctorate-posdrulbsibiu.ro/media/phd/file_31b_bdi_journal_full_article_000102.pdf#page=85). - 2 puncte

Ci2.3 Anale, Seria Științe Economice, Universitatea TIBISCUS, Timișoara, vol. XV, 2009, ISSN 1582-2680, e-ISSN 1582-6333, indexată în EBSCO, RePec; DOAJ, ProQuest, Titlu articol: Who is the winner in the unseen battle between leaders against managers?, Autori: A.S. Colța, S. Medinschi, pp. 220-223, <http://fse.tibiscus.ro/anale/Lucrari2009/036.%20Colta,%20Medinschi.pdf> - 2 puncte

Ci2.4 Carte „Managementul organizațiilor”, Editura Economică, București, 2007, ISBN 978-973-709-333-2, Cap. 11- Cultura organizațională și etica în afaceri, p. 232, Autori: Gavrilă T., Lefter, V.- 2 puncte

Ci2.5 18th IBIMA Conference Innovation and Sustainable Economic Competitive Advantage from Regional Development to World Economies, Istanbul, Turkey, CD ISBN 978-0-9821489-7-6, 9-10 May 2012, ISI Proceeding, Titlu articol: Model of Organizational Change by Reengineering in Romanian Companies, Autori: Ceptureanu, E., Ceptureanu, S. Pp. 1684-1692, <http://www.ibima.org/TR2012/papers/cepu.html>. (anexa 5.1 în CD) - 2 puncte

Ci2.6 *Busines and Leadership (B&L)*, revistă a SSMAR (Societatea Științifică de Management din România), nt. 1 /2011, ISSN 2069/-4814 Titlu articol: Managerial Ethics and its Key Role in Establishing an Ethical Work Climate, Autor: Brânzea Victoria-Mihaela , pp. 89 – 105, <http://www.kadamar.ro/ssmarticles/2011-1/2011-1-8.pdf> - 2 puncte

Ci3. Cartea *Comportament organizațional*, Doina I. Popescu, Ed. ASE, București, 2010, ISBN 978-606-505-369-4 CITATĂ ÎN:

Ci3.1 *Review of International Comparative Management*, vol. 12, no. 2/2011, ISSN 1582-33458, revistă indexată în RePec, EBSCO, Cabells, ULRICH's , OCLC-WorldCat, Periodicals Directory, INDEX COPERNICUS, etc Titlu articol: The Leadership Mix for Increasing the Organization's Competitiveness, Autori: Marian Nastase, Maria-Magdalena Barbu, <http://www.rmci.ase.ro/no12vol2/02.pdf> - 2 puncte

Ci3.2 ANALELE ȘTIINȚIFICE ALE UNIVERSITĂȚII „ALEXANDRU IOAN CUZA” DIN IASI, 2011 / Conf. Internațională Economie și Cunoaștere, Univ. Al. I. Cuza, Iasi, 20-22 oct. 2011 (indexată în EconLit, EBSCO, RePec, DOAJ etc.), ISSN-L 0379-7864 (ediția print), ISSN 2068-8717 (ediția on-line), Titlu articol: Comportamentul Organizațional și Noua Economie – Cauze și Efecte, <http://anale.feaa.uaic.ro/anale/> Autor: Laura M. Dindire, http://scholar.google.ro/scholar?cites=1162946484348086408&as_sdt=2005&scioldt=0,5&hl=ro#. http://www.feaa.uaic.ro/ckfinder/userfiles/files/Agenda_Conferintei_Economie_si_Cunoastere.pdf - 2 puncte

Ci3.3 *Theoretical and Applied Economics*, vol. XIX (2012), No. 4 (569), pp. 6-32, Titlu articol : Elemente de influență a comportamentului organizațional în noua paradigmă economică / Organizational Behavior Influence Elements in the New Economic Paradigm, Autor: Laura Maria, Dindire, pp. 31-48 (indexată în EconLit, RePec, DOAJ, EBSCO, ICAAP), ISSN 1841-8678 -editia print si ISSN 1844-0029 (<http://store.ectap.ro/articole/707.pdf>), http://store.ectap.ro/articole/707_ro.pdf - 2 puncte

Ci3.4 17th International Conference The Knowledge-Based Organization, Conference Proceedings 2 – Economic, Social, and Administrative Approaches to the Knowledge-Based Organization, KBO 2011, Academia Forțelor Terestre ”Nicolae Bălcescu” Sibiu, 24-26 November 2011, ISSN 1843-6722 Titlu articol: Premises of the elaboration of the human resources strategy, Autori: Ion Popa, Cosmin Dobrin, pp. 254-258 (anexa 5.2 în CD) - 2 puncte

Ci4. *Strategic Entrepreneurial Management- Necessity and Opportunity*, Popescu, I., D., Drăghici, M.S., Industria Textilă, Revistă ISI, No. 5/2012, Ed CERTEX, ISSN 1222- 5347 (1-56), CITAT ÎN:

Ci4.1 23rd IBIMA Conference Innovation Vision 2020: Sustainable Growth, Economic Development and Global Competitiveness,, Valencia, Spain, May, 13-14, 2014, ISBN 978-0-

9860419-2-1, Titlu articol: Challenges to Green Growth in Romanian Economy: The SMEs Perspective, Autori: Ciocoiu, C.N., Cicea, C., Banacu, C., (anexa 5.23 în CD) – **2 puncte**

Ci4.2 Calitatea Acces la Succes, Vol. 13, No. 131, December 2012, ISSN 1582-2559, indexată în SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CABELL's, Titlu articol: Tehnici calitative în managementul de proiect. IIIb Lanțul critic - tehnică modernă de planificare a proiectelor, p. 26/ Qualitative Techniques for Project Management. IIIb. Critic Chain - Modern Technique for Planning Projects, p. 85, Autori: Deac, V., Vrâncuț, M., Brânzaș B, <http://calitatea.srac.ro/arhiva/2012/2012-06-Rezumate.pdf>, <http://calitatea.srac.ro/arhiva/2012/2012-06-Cuprins.pdf>, (anexa 5.3 în CD) - **2 puncte, (FI 0,186) - accesibil la adresa** <http://www.scimagojr.com/journalsearch.php?q=17700156709&tip=sid&clean=0>

Ci4.3 Calitate – Acces la succes, Vol. 14, No. 133, April 2013, ISSN 1582-2559, revistă indexată în SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CABELL's, Titlu articol: Managementul calității în construcții. II. Calitatea proiectării, p. 34/ Quality Management in construction. II. Quality in Design, p. 73 Autor: Cezar Simion-Melinte, <http://calitatea.srac.ro/arhiva/2013/2013-02-Rezumate.pdf> <http://calitatea.srac.ro/arhiva/2013/2013-02-Cuprins.pdf>, (anexa 5.4 în CD)- **2 puncte,**

Ci4.4 Calitate – Acces la succes, Vol. 14, No. 134, June 2013, ISSN 1582-2559, revistă indexată în SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CABELL's, Titlu articol: Managementul calității în construcții. III Calitatea materialelor și a produselor pentru construcții, p. 56/ Quality Management in Construction. III. Quality of Materials and Construction Products, p. 98 Autor: Cezar Simion-Melinte, <http://calitatea.srac.ro/arhiva/2013/2013-03-Rezumate.pdf>, <http://calitatea.srac.ro/arhiva/2013/2013-03-Cuprins.pdf>, (anexa 5.5 în CD) - **2 puncte**

Ci4.5 Review of International Comparative Management, Vol. 14, no. 1/2013, March 2013, ISSN 1582- 33458, revistă indexată în RePec, EBSCO, Cabells, ULRICH's , OCLC-WorldCat, Periodicals Directory, INDEX COPERNICUS, etc., Titlu articol: Students' Perception on Career in Romania and Portugal / a Comparative Analysis, lucrare prezentată la International Management Conference Approaches in Organizational Management, The Bucharest University of Economic Studies, Faculty of Management, 15-16 noiembrie 2012, publicat în Review of International Comparative Management, pp. 5-13, Autori: Deaconu, A., Radu, C., Ramos, M., <http://www.rmci.ase.ro/no14vol1/01.pdf> - **2 puncte**

Ci4.6 Industria Textilă, Vol. 65, Issue 2/ 2014, pp. 107-112, Editura Certex, Revistă ISI, FI 0,475 Titlu articol: Towards a Geopolitics of Consumers's interpretative uses of fashion discourses, Autori: Manolache, E., Bratu, Sofia; Paun, Stefan; Iordanescu Marius, http://www.certex.ro/Certex/IndustriaTextila/Textila%20nr%202_2014.pdf **2 puncte**

Ci4.7 Industria Textilă, Vol. 65, Issue 1/ 2014, pp. 47-52, Editura Certex, Revistă ISI, FI 0,475 Titlu articol: Raising the competitiveness of Romanian enterprises acting in textile industry based on process management modeling, Autori: Fleacă, E., Purcarea, A., A. http://www.certex.ro/Certex/IndustriaTextila/Textila%20nr%201_2014%20web.pdf - **2 puncte**

Ci4.8 Industria Textilă, Vol. 64, Issue 5/ 2013, pp. 260-265, Editura Certex, Revistă ISI, FI 0,475 Titlu articol: The semantics of communicative functions of smart interactive clothing, Autori: Lăzăroiu, G., Bratu, S., Șerban, S. Et al., http://www.certex.ro/Certex/IndustriaTextila/Textila%20nr%205_2013%20web.pdf - **2 puncte**

Ci5. Managementul schimbării organizaționale și inovarea I. Schimbarea organizațională – transformare anticipativă vs. abandon al procesului de schimbare/ Managing Organizational Change and Innovation I. Organizational Change – Anticipative Transformation vs. Abandonment of Change, Popescu, I., D., Popa, I, Calitatea Acces la Succes, Vol. 13, no. 127, April 2012, Romanian Society for Quality Assurance, Bucharest, ISSN 1582-2559, **CITAT ÎN:**

Ci5.1 Calitatea Acces la Succes, Vol. 13, No. 129, August 2012, ISSN 1582-2559, revistă indexată în SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CABELL's, Titlu articol: Le_AN_A și.....Meșterul Manole- evoluția producției Lean. Managementul fluxului valorii. Pașii 7 și 8. Crearea și

implementarea planurilor Kaizen, pp. 39-42 / Le_AN_A and.....Master Manole- Lean Manufacturing Evolution. Step 7 and 8. The Creation and Implementation of Kaizen Plans, pp. 98-100 Autori: Năftănăilă, I, Lascu, D.C., Cioană, G.A., <http://calitatea.srac.ro/arhiva/2012/2012-04-Rezumat.pdf>, <http://calitatea.srac.ro/arhiva/2012/2012-04-Cuprins.pdf>, (anexa 5.6 în CD) - 2 puncte

Ci5.2 Theoretical and Empirical Researches in Urban Management, Vol. 7, Issue 3, August 2012, ISSN 2065-3913 (print version), e ISSN 2065-3921, revistă indexată Proquest, EBSCO, RePec, DOAJ, ULRICH etc., Titlu articol: Unity of the Organizational Functions Flexibility, pp. 53-61, Autori: Moldoveanu, G., Dobrin, C, <http://www.um.ase.ro/no73/5.pdf> - 2 puncte.

Ci5.3 19th International Economic Conference IECS 2012 The Persistence of the Global Economic Crisis: Causes, Implications, Solutions, “Lucian Blaga” University of Sibiu, Faculty of Economic Sciences, România, ISBN 978-606-12-0323-9, Titlu articol: Innovational Strategies, Autori: Popa, I., Cicea, C., Dobrin, C. (anexa 5.7 în CD) - 2 puncte

Ci6 Managementul general al firmei ,Ediția a II-a, Popescu, I., D., Ed. ASE, București, 2010, ISBN 978-606-505-366-3, CITATĂ ÎN:

Ci6.1 Conferința Internațională Business Excellence Challenges During the Economic Crisis, vol I, Editura Universitatea Transilvania, ICBE 2012, Proceedings of the 7th International Conference on Business Excellence, Brașov, 12-13 October 2012, apărut în revista Business Excellence Challenges During the Economic Crisis, Lucrarea a fost publicată în Brătianu, C., Brătucu, G., Lixândriu, D., Pop, N. Al., Văduva, S. (Eds.), ISBN : 978-606-19-0102-9, acreditata CNCISIS, indexata BDI, www.businessexcellence.ro, Titlu articol: On emotional intelligence and its importance in the business world. volum I. pp. 310 – 314, Autor : Irinel Marin, , www.businessexcellence.ro - 2 puncte

Ci6.2 Cartea „Managementul și competitivitatea organizației - de la general la instituțiile de învățământ superior economic”, Ed. ASE, București, 2013, 140 pag., ISBN 978-606-505-668-8, Autor: Cătălina Radu – 2 puncte

Ci7. Multicultural leadership, Popescu, I., D., Analele Universității din Oradea” – seria Științe economice, Tom XVII, Vol. IV Management and Marketing, 2008, indexată în BDI, pp. 500, CITAT ÎN:

Ci7.1 Review of International Comparative Management, vol. 12, issue 3/ July 2011, ISSN 1582-3458, revistă indexată în RePec, EBSCO, Cabells, ULRICH’s , OCLC-WorldCat, Periodicals Directory, INDEX COPERNICUS, etc, Titlu articol: Leadership and Gender Differentiation, pp. 455-460 Autori: Cătălina Radu, Marian Nastase, <http://www.rmci.ase.ro/no12vol3/06.pdf> - 2 puncte

Ci8. Models for Strategic Performance Control and Evaluation of the Company, Popa, I., Dobrin, C., Popescu, I., D., Management Research and Practice, Vol. 4, Issue 1, March 2012, pp. 45-50, revistă indexată în RePec, EBSCO, ProQuest, Copernicus SCIRUS, ISSN 2067-2462, CITAT ÎN:

Ci8.1 Calitatea Acces la Succes, Vol. 13, No. 128, June 2012, ISSN 1582-2559, revistă indexată în SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CABELL’s, Titlu articol: Tehnici calitative în managementul proiectelor I. Viziuni moderne asupra calității managementului de proiect, pp. 9-14 / Qualitative Techniques for Project Management. I. Modern Approaches to the Quality of Project Management, pp. 75-78 Autori: Deac, V., Vrâncuț M., <http://calitatea.srac.ro/arhiva/2012/2012-03-Rezumat.pdf>, <http://calitatea.srac.ro/arhiva/2012/2012-03-Cuprins.pdf> , (anexa 5.8 în CD)– 2 puncte

Ci9. Alliances and Competitive Advantage, Popescu, I., D., Ceptureanu, S., Ceptureanu, E., Conference on Information and Knowledge Management (ICIKM 2011), July 15 - 17, 2011, Haikou, China, included in ICIKM 2011conference proceeding, and indexed by Thomson ISI (ISTP) and Ei Compendex, <http://www.icikm.org>, IACSIT PRESS, ISBN 978-981-08-9196-1

Ci9.1 19th International Economic Conference IECS 2012 The Persistence of the Global Economic Crisis: Causes, Implications, Solutions, “Lucian Blaga” University of Sibiu, Faculty of Economic Sciences, România, ISBN 978-606-12-0323-9, Titlu articol: Intelligent Business Networks in the context of Global Economic Crisis, Autor: Vlășceanu, C. (anexa 5.7 în CD) – 2 puncte,

Ci10 Rewards affecting the organizational concerns, Popescu, I., D., Review of International Comparative Management, Vol. 12, no. 2/2011, ISSN 1582-3458, revistă indexată în RePec, EBSCO, Cabells, ULRICH’s , OCLC-WorldCat, Periodicals Directory, INDEX COPERNICUS, etc., CITAT ÎN:

Ci10.1 Proceedings Conferința internațională “Improving Standards of Quality in Language Education and Research”, 1-2 martie 2013, Titlu articol: Teaching and Learning in a Foreign language – A Critical Thinking Approach, Autor: Cătălina Radu- 2 puncte

Ci11 Managementul schimbării organizaționale și inovarea. II. Reengineering /modalitate de abordare a schimbării /Organizational Change and Innovation II. Reengineering- A Method of Approaching Change, Popa, I., Popescu, I., D., Calitatea Acces la Succes, Vol. 13, no. 128, June 2012., Romanian Society for Quality Assurance, Bucharest, ISSN 1582-2559, revistă indexată în SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CABELL’S CITAT ÎN:

Ci11.1 Proceedings of the 6th International Management Conference – Approaches in Organisational Management (AOM), The Bucharest University of Economic Studies, Faculty of Management, 15-16 November, ISI Proceeding, 2012, Titlu articol: KM and Business: A Romanian Perspective, Autor: Sebastian Ion Ceptureanu, <http://conferinta.management.ase.ro/archives/2012/index.html> – 4 puncte

Ci12 Ethical dilemmas and social responsibility related to health and environmental protection, Popescu, I., D., Scientific workshop “The Economic and Ecological Dimension of Development in the Third Millennium” – Third edition, 2011, April 11th, Bucharest, Supplement of Quality- access to success Journal, Year 12, no. 121, 2011, ISSN 1582-2559

Ci12.1 17th International Conference The Knowledge-Based Organization, Conference Proceedings 2 – Economic, Social, and Administrative Approaches to the Knowledge-Based Organization, KBO 2011, Academia Forțelor Terestre “Nicolae Bălcescu” Sibiu, 24-26 November 2011, ISSN 1843-6722, Titlu articol: Stakeholders of the organizations from the health care services, Autor: Drăghici Mircea Stelian, pp. 93- 98 (anexa 5.9 în CD) - 2 puncte

Ci13 Risk transfer through insurance contract – part of business risk management, Economie teoretică și aplicată/ Theoretical and Applied Economics, Supplement Conferința Internațională “Politici financiare si monetare in Uniunea Europeana”, 2007, pp. 134-137, Popescu, D., ISSN 1841 – 8678, ISSN online 1844 – 0629, Indexata in bazele de date internationale RePec, DOAJ, EBSCO Publishing CITAT ÎN:

Ci13.1 Review of International Comparative Management, vol. 14, no. 1/ 2013, ISSN 1582-3458, revistă indexată în RePec, EBSCO, Cabells, ULRICH’s , OCLC-WorldCat, Periodicals Directory, INDEX COPERNICUS, etc, Titlu articol: The Operational Risk Management in Banking – Evolution of Concepts and Principles, Basel II Challenges, pp. 165-174, Autor: Mirela-Anca SCHWARTZ-GĂRLIȘTE, <http://www.rmci.ase.ro/no14vol1/14.pdf> – 2 puncte

Ci14 Managementul schimbării organizaționale și Inovarea VII. Inovarea în publicitate/ Organizational Change and Innovation VII. Innovation in Advertising, Calitatea Acces la Succes, vol. 14, no. 133, April 2013, pp. 77-81, Popescu, I., D., Popa I., ISSN 1582-2559, revistă indexată în SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CABELL’S CITAT ÎN:

Ci14.1 Calitatea Acces la Succes, Vol. 14, No. 135, August 2013, ISSN 1582-2559, revistă indexată în SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CABELL's, Titlu articol: Managementul calității în construcții IV. Calitatea execuției, pp. 20-25 / Quality Management in Construction IV. Quality of Execution, pp. 72-75, Autor: Simion Melinte-Cezar, <http://calitatea.srac.ro/arhiva/2013/2013-04-Cuprins.pdf>, <http://calitatea.srac.ro/arhiva/2013/2013-04-Rezumate.pdf> (anexa 5.10 în CD) - 2 puncte

Ci14.2 Proceedings of the 7th International Management Conference New Management for New Economy, The Bucharest University of Economic Studies, Faculty of Management, ISSN 2286-1440, ISSN-L 2286-1440, November 7th-8th ,2013, Titlu articol: *Brain Drain of Health Care Professional –Can We Manage the Process?*, Autori: *Maria Conceição RAMOS, Alexandrina DEACONU, Cătălina RADU*, p. 151 - 2 puncte

Ci15. *The expansion potential of using sales promotion techniques in the Romanian garments industry, Industria Textilă, Volume: 64 Issue: 5 /2013 Pages: 293-300 Popescu, I., D., Popa, Ion; Cicea, Claudiu, Iordănescu, M* CITAT ÎN:

Ci15.1 Industria Textilă, Volume: 65 Issue: 1/2014 Pages: 37-46, revistă ISI, Titlu articol: A customer oriented perspective on retail brand equity in the fashion industry , Autori: Dabija, D.-C., Pop, N., Al, Szentesi, S., G. – http://www.certex.ro/Certex/IndustriaTextila/Textila%20nr%201_2014%20web.pdf 2 puncte

Ci15.2 Industria Textilă, Volume: 65 Issue: 1/2014, Pages: 47-52, revistă ISI, Titlu articol: Raising the competitiveness of Romanian enterprises acting in textile industry based on process management modeling, Autori: Fleaca, E., Purcarea, A., A. http://www.certex.ro/Certex/IndustriaTextila/Textila%20nr%201_2014%20web.pdf – 2 puncte

C15.3 Industria Textilă, Volume: 65 Issue: 6/2013, Pages: 362-567, revistă ISI, Tilu articol: PLS-based SEM analysis of apparel online buying behavior. The importance of eWOM, Autori: Orzan, G.; Iconaru, C.; Popescu, I., C.; et al. http://www.certex.ro/Certex/IndustriaTextila/Textila%20nr%206_2013%20web.pdf – 2 puncte

Ci16. *The correspondence between workforce skills and company needs, Industria Textila, no. 3, p. 168, Popescu, D.* CITAT ÎN:

Ci16.1 Proceedings of the 7th International Management Conference "New Management for the New Economy", November 7 th-8th, Bucharest, Romania, Titlu articol: Brain Drain of Health Care Professionals – Can we manage the process? , Autori: Ramos, M.C., Deaconu, A., Radu, C. (anexa 5.12) – 2 puncte

Ci17. *Green fashion- A new Possible lifestyle for Romanians; Industria Textilă, Issue: 1 /2013 Pages: 46-54 , Popescu, I., D.,* CITAT ÎN:

Ci17.1 Industria Textilă, Vol. 65, Issue 2/ 2014, pp. 107-112, Editura Certex, Revist[ISI, FI 0,475 Titlu articol: Towards a Geopolitics of Consumers's interpretative uses of fashion discourses, Autori: Manolache, E., Bratu,, S.; Paun, Ș., Iordanescu, M., http://www.certex.ro/Certex/IndustriaTextila/Textila%20nr%202_2014.pdf -2 puncte

Ci18. *Asigurarea avantajului competitiv în firmele de confecții îmbrăcăminte din România, Industria Textilă, nr. 3/2009, Popescu, I. D.* CITAT în:

Ci18.1 Proceedings of the 8th International Management Conference "Management Challenges for Sustainable Development", The Bucharest Academy of Economic Studies, Faculty of Management, ISSN 2286-1440, ISSN-L 2286-1440, November 6th-7th, 2014, Bucharest, Romania, Titlu articol: *Managing*

3.3. Membru in colectivele de redactie sau comitetele stiintifice al revistelor si manifestarilor stiintifice, organizator de manifestari stiintifice

3.3.1. Membru in colectivele de redactie al revistelor indexate ISI sau comitetele stiintifice al revistelor si manifestarilor stiintifice, organizator de manifestari stiintifice

1. Revista “Industria Textilă”, ISSN 1222-5347, **revistă ISI**, www.certex.ro - membru în colectivul de redacție (anexa 6.1 în CD)– **4 puncte**
2. Revista “Industria Textilă”, ISSN 1222-5347, www.certex.ro - membru al comitetului științific, recenzor (anexa 6.2 în CD) – **4 puncte**
3. 23rd IBIMA Conference on Vision 2020: Sustainable Growth, Economic Development, and Global Competitiveness will be held in Valencia, Spain 13-14 May 2014, **ISI Proceeding** – membru al comitetului științific, <http://www.ibima.org/SPAIN2014/committee.html> - **4 puncte**
4. 21th IBIMA Conference on Vision 2020: Innovation, Development Sustainability, and Economic Growth, Vienna, Austria, 27-28 June 2013, **ISI Proceeding** – membru al comitetului științific, <http://www.ibima.org/AT2013/committee.html> - **4 puncte**
5. 20th IBIMA Conference on Entrepreneurship Vision 2020: Innovation, Real Estate Investment, Development Sustainability and Economic Growth, Kuala Lumpur, Malaysia, 25-26 March 2013, **ISI Proceeding** – membru al comitetului științific, <http://www.ibima.org/KL2013/committee.html> - **4 puncte**

3.3.2. Membru in colectivele de redactie al revistelor indexate BDI sau comitetele stiintifice al revistelor si manifestarilor stiintifice, organizator de manifestari stiintifice

1. Revista bilingvă Calitatea Acces la Succes/ Quality Access to Success“ – ISSN 1582-2559, www.calitatea.srac.ro - membru în colectivul redacțional - membru în colectivul redacțional - **2 puncte**
2. 9th International Conference on European Integration – New Challenges – EINCO 2013, University of Oradea, Faculty of Economic Sciences, Oradea, 24-25 May 2013 , **ISI Proceeding**, membru al comitetului științific, recenzor, <http://anale.steconomieuoradea.ro/en/einco-2013-editorial-review-board/> - **2 puncte**
3. 6th International Management Conference “Approaches in Organizational Management”, 15-16 noiembrie 2012, publicat in Proceedings of the 6th International Management Conference, **ISI Proceeding** – membru al comitetului științific, recenzor <http://conferinta.management.ase.ro/archives/2012/index.html> - **2 puncte**
4. 7th International Management Conference “New Management for the New Economy”, 7-8 November 2013, publicat in Proceedings of the 7th International Management Conference, indexată în BDI și sub evaluare pentru **ISI Proceeding** – membru al comitetului științific, recenzor <http://conferinta.management.ase.ro/archives/2013/index.html> - **2 puncte**
5. 8th International Management Conference “Management Challenges for Sustainable Development”, 6-7 November 2014, publicat in Proceedings of the 8th International Management Conference, indexată în BDI și sub evaluare pentru **ISI Proceeding** – membru al comitetului științific, recenzor <http://conferinta.management.ase.ro/archives/2014/index.html> – **2 puncte**

3.3.3. Organizator de manifestări științifice naționale neindexate

1. Sesiuni de comunicări științifice studentești – organizator al secțiunii „Managementul firmei”/ pentru FABBV în perioada 1997 - 2009 - **1 punct**

3.3.6. Premii

3.6.2 Premii CNCSIS

1. ARTICOL PREMIAT:CNCSIS: Popescu, I., D., Asigurarea avantajului competitiv în firmele de confecții îmbrăcăminte din România, Industria Textilă nr. 3/2009, Editura CERTEX, ISSN 1222- 5347 (113-184), **REVISTĂ ISI**, inclusă în **Master Journal List** a Institutului pentru Știința Informării din Philadelphia – SUA, indexată și recenzată în **Science Citation Index Expanded, Materials Science Citation Index, Journal Citation Reports/Science Edition, World Textile Abstracts, Chemical abstracts, VINITI, 2009**, pp. 153-158 - **3 puncte**

2. ARTICOL PREMIAT:CNCSIS: Popescu, I., D., Pricop, M.,Nica,V., Globalisation and its implications for the human resources management of Romania`s iron and steel industry, Rev. Metalurgia International, Special Issue no. 16, Editura Științifică FMR., ISSN 1582- 2214, **REVISTĂ ISI, 2009**, pp. 137-140 - **3 puncte**

3. ARTICOL PREMIAT:CNCSIS: Popescu, I., D., Bâgu, C., Popa, I., Hâncu, D., Posibilități de realizare a exporturilor integrale ale firmelor de confecții îmbrăcăminte din România în contextul crizei economice mondiale, Industria Textilă nr. 6/2009, Editura CERTEX, ISSN 1222- 5347 (297-350), **REVISTĂ ISI**, inclusă în **Master Journal List** a Institutului pentru Știința Informării din Philadelphia – SUA, indexată și recenzată în **Science Citation Index Expanded, Materials Science Citation Index, Journal Citation Reports/Science Edition, World Textile Abstracts, Chemical abstracts, VINITI, 2009**, 334-340 - **3 puncte**

3.7. Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale si internaționale, apartenența la organizații din domeniul educației si cercetării

3.7.4. Membru în asociații profesionale

3.7.4.2 Naționale

1. Membru în asociația Generală a Economiștilor (AGER)- (anexa 6.3 în CD) – **2 puncte**
2. Membru în Asociația Română de Marketing (AROMAR) – (anexa 6.4 în CD) - **2 puncte**
3. membru în Societatea Română de Management din România (SAMRO), (<http://www.samro.ro/MEMEBRI%20ACTUALI.htm>) – - **2 puncte**

Total : A1 =77,82 / A2= 384,76 / A3= 109

PUNCTAJ TOTAL = 571,58 puncte

Criterii opționale = 15

AT = 571,58 + 15 = 586,58

Candidat,

Popescu I. Doina

Data: 26.03.2015